Se a relação de amor pode faltar, parece claro que não se inclui na essência da união matrimonial.

Mais adiante (pp. 62-81) Molano expõe desenvolvidamente as várias formas de amor segundo S. Tomás – entre elas, o amor conjugal (*amicitia coniugalis*) – e estuda a relação do amor com a essência do matrimónio, questão que S. Tomás não tratou directamente.

S. Tomás explica deste modo, a propósito do matrimónio de Maria e José. A perfeição de uma coisa é dupla. A primeira perfeição consiste na própria forma da coisa, ou essência, a segunda perfeição consiste na acção pela qual alcança o seu fim. A forma do matrimónio consiste na união indissolúvel das almas, pela qual cada cônjuge deve guardar fidelidade ao outro. O fim do matrimónio é a prole a gerar e a educar, para o que é necessário primeiro a cópula conjugal e depois outras acções do marido e da mulher para cuidar da prole. Por conseguinte, quanto à primeira perfeição, foi absolutamente verdadeiro o matrimónio da Virgem Mãe de Deus e José, pois ambos consentiram na cópula conjugal, com a condição de que agradasse a Deus. Por isso, o Anjo chama a Maria *cônjuge* de José, dizendo a este: *não temas receber Maria tua cônjuge* (Mt 1, 20). Quanto à segunda perfeição, que se alcança pelo acto do matrimónio, como não houve cópula carnal, o matrimónio não foi consumado; no entanto, foi no matrimónio que a prole foi educada. Por isso, diz Santo Agostinho que se deram os três bens do matrimónio: prole, que foi Jesus; fé, porque não houve adultério; sacramento, porque não houve divórcio. Só não houve cópula conjugal¹⁸.

(18) “*Respondeo dicendum quod matrimonium sive coniugium dicitur verum ex hoc quod suam perfectionem attingit. Duplex est autem rei perfectio, prima et secunda. Prima quidem perfectio in ipsa forma rei consistit, ex qua speciem sortitur, secunda vero perfectio consistit in operatione rei, per quam res aliquam suum finem attingit. Forma autem matrimonii consistit in quadam indivisibili coniunctione animorum, per quam unus coniugum indivisibiliter alteri fidem servare tenetur. Finis autem matrimonii est proles generanda et educanda, ad quorum primum pervenitur per concubitum coniugalem; ad secundum, per alia opera viri et uxoris, quibus sibi invicem obsequuntur ad prolem nutriendam. Sic igitur dicendum est quod, quantum ad primam perfectionem, omnino verum fuit matrimonium virginis matris Dei et Ioseph, quia uterque consensit in copulam coniugalem; non autem expresse in copulam carnalem, nisi sub conditione, si Deo placeret. Unde et Angelus vocat Mariam coniugem Ioseph, dicens ad Ioseph, Matth. I, noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Quod exponens Augustinus, in libro de nuptiis et concupiscentia, dicit, coniux vocatur ex prima desponsationis fide, quam concubitu nec cognoverat, nec fuerat cogniturus. Quantum vero ad secundam perfectionem, quae est per actum matrimonii, si hoc referatur ad carnalem concubitum, per quem proles generatur, non fuit illud matrimonium consummatum. Unde Ambrosius dicit, super Luc., non te moveat quod Mariam Scriptura coniugem vocat. Non enim virginitatis ereptio, sed coniugii testificatio nuptiarum celebratio declaratur. Habuit tamen illud matrimonium etiam secundam perfectionem quantum ad proles educationem. Unde Augustinus dicit, in libro de nuptiis et concupiscentia, omne nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides et sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum dominum Iesum; fidem, quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit” (S. Th., III, q. 29, a.2).*